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ANALISIS DEL COMERCIO EXTERIOR ESPAÑOL 

Informe Año (*) : 2021 (*) Último mes disponible: Diciembre 2021 

BALANZA COMERCIAL (*)

Exportación Importación Saldo Cobertura

Valor % Inc. Año Ant. Valor % Inc. Año Ant. Valor % Inc. Año Ant. (1) % % Inc. Año Ant.

2011 0,00 0,00% 0,00 0,00% 0,00 0,00% 0,00% 0,00%

2012 0,00 0,00% 0,00 0,00% 0,00 0,00% 0,00% 0,00%

2013 0,00 0,00% 0,00 0,00% 0,00 0,00% 0,00% 0,00%

2014 0,00 0,00% 0,00 0,00% 0,00 0,00% 0,00% 0,00%

2015 0,00 0,00% 0,00 0,00% 0,00 0,00% 0,00% 0,00%

2016 0,00 0,00% 0,00 0,00% 0,00 0,00% 0,00% 0,00%

2017 0,00 0,00% 0,00 0,00% 0,00 0,00% 0,00% 0,00%

2018 81.712,65 0,00% 24.490,96 0,00% 57.221,69 0,00% 333,64% 0,00%

2019 86.499,45 5,86% 12.628,20 -48,44% 73.871,25 29,10% 684,97% 105,30%

2020 117.035,33 35,30% 7.947,43 -37,07% 109.087,89 47,67% 1.472,62% 114,99%

2021 84.499,60 -28,00% 10.027,97 26,18% 74.471,63 -31,94% 842,64% -42,78%

(1) .- Para ofrecer un resultado más intuitivo,  en el denominador de la fórmula de cálculo se utiliza el valor absoluto del saldo del año anterior.
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EVOLUCIÓN DE LOS 50 PRINCIPALES PRODUCTOS TARIC EXPORTADOS (*)

2018 2019 2020 Ene-Dic  2021 

Valor RK % Total % Inc. Valor RK % Total % Inc. Valor RK % Total % Inc. Valor RK % Total % Inc.

62 -- PRENDAS DE VESTIR, NO DE 

PUNTO

89.102,93 1 14,6 116.335,37 1 17,5 30,6 87.413,85 2 15,3 -24,9 115.260,83 1 17,5 31,9

84 -- MÁQUINAS Y APARATOS 

MECÁNICOS

81.712,65 2 13,4 86.499,45 2 13,0 5,9 117.035,33 1 20,5 35,3 84.499,60 2 12,8 -28,0

33 -- ACEITES ESENCIALES; 

PERFUMER.

37.044,68 6 6,1 66.040,35 3 9,9 78,3 29.710,54 6 5,2 -55,0 58.176,48 3 8,8 91,0

39 -- MAT. PLÁSTICAS; SUS 

MANUFACTU.

46.545,83 4 7,6 41.920,84 5 6,3 -9,9 38.319,92 3 6,7 -8,6 52.754,31 4 8,0 37,7

61 -- PRENDAS DE VESTIR, DE PUNTO 43.018,61 5 7,0 42.015,89 4 6,3 -2,3 32.560,62 5 5,7 -22,5 51.496,78 5 7,8 58,2

30 -- PRODUCTOS FARMACÉUTICOS 26.999,41 7 4,4 37.304,91 6 5,6 38,2 33.603,74 4 5,9 -9,9 28.319,02 6 4,3 -16,6

48 -- PAPEL, CARTÓN; SUS 

MANUFACTURAS

22.595,59 8 3,7 21.339,44 7 3,2 -5,6 21.212,20 7 3,7 -0,6 24.382,39 7 3,7 15,1

87 -- VEHÍCULOS AUTOMÓVILES; 

TRACTORES

10.811,44 15 1,8 9.360,64 19 1,4 -13,4 14.108,56 11 2,5 50,7 19.163,20 8 2,9 35,5

32 -- TANINO; MATERIAS 

COLORANTES; PINTURA

20.253,78 9 3,3 18.238,10 9 2,7 -10,0 15.321,78 10 2,7 -16,0 18.922,26 9 2,9 22,9

29 -- PRODUCTOS QUÍMICOS 

ORGÁNICOS

12.862,48 14 2,1 15.946,95 11 2,4 24,0 18.041,51 8 3,2 13,1 16.554,32 10 2,5 -8,6

85 -- APARATOS Y MATERIAL 

ELÉCTRICOS

17.698,64 10 2,9 18.168,29 10 2,7 2,7 15.510,68 9 2,7 -14,6 15.491,77 11 2,4 -0,2

73 -- MANUF. DE FUNDIC., 

HIER./ACERO

15.433,81 11 2,5 14.448,62 12 2,2 -6,4 7.944,78 18 1,4 -45,0 13.704,58 12 2,1 81,3

04 -- LECHE, PRODUCTOS LÁCTEOS; 

HUEVOS

4.890,28 23 0,8 10.415,35 17 1,6 113,0 9.862,49 14 1,7 -5,3 12.195,64 13 1,9 23,7

71 -- PIEDRA, METAL. PRECIO.; JOYER. 7.566,13 17 1,2 9.709,83 18 1,5 28,3 6.062,71 20 1,1 -37,6 11.872,38 14 1,8 95,8

15 -- GRASAS, ACEITE ANIMAL O 

VEGETAL

12.947,47 13 2,1 10.690,36 16 1,6 -17,4 10.548,67 13 1,8 -1,3 11.801,84 15 1,8 11,9

42 -- MANUFACT. DE CUERO, 

MARROQUINERÍA

8.340,38 16 1,4 11.513,86 15 1,7 38,0 8.765,38 16 1,5 -23,9 10.631,16 16 1,6 21,3

38 -- OTROS PRODUCTOS QUÍMICOS 13.640,59 12 2,2 13.493,04 13 2,0 -1,1 10.628,32 12 1,9 -21,2 9.702,73 17 1,5 -8,8

99 -- CODIGOS ESPECIALES DE LA 

NOMENCLATURA COMBINADA.

5.192,58 20 0,9 12.575,39 14 1,9 142,2 7.090,63 19 1,2 -43,6 9.588,24 18 1,5 35,2

34 -- JABONES; LUBRICANTES; CERAS 6.711,68 18 1,1 6.782,58 23 1,0 1,1 8.336,49 17 1,5 22,9 9.436,78 19 1,4 12,3

22 -- BEBIDAS TODO TIPO (EXC. 

ZUMOS)

3.750,10 26 0,6 20.769,05 8 3,1 453,8 4.581,68 25 0,8 -77,9 6.736,85 20 1,0 47,0

09 -- CAFÉ, TÉ, YERBA MATE Y 

ESPECIAS

1.813,51 37 0,3 865,94 42 0,1 -52,3 2.577,94 32 0,5 197,7 5.882,26 21 0,9 128,2

90 -- APARATOS ÓPTICOS, MEDIDA, 

MÉDICOS

5.704,75 19 0,9 7.568,35 20 1,1 32,7 5.181,91 21 0,9 -31,5 5.411,92 22 0,8 4,1

56 -- FIELTRO, TELA S/ TEJER; 

CORDELERÍA

3.637,12 28 0,6 4.290,29 26 0,6 18,0 4.737,96 22 0,8 10,4 5.325,07 23 0,8 12,4

23 -- RESIDUOS INDUSTRIA 

ALIMENTARIA

5.117,70 22 0,8 4.591,26 25 0,7 -10,3 9.514,70 15 1,7 107,2 5.148,10 24 0,8 -45,9

18 -- CACAO Y SUS PREPARACIONES 4.548,17 24 0,7 6.167,27 24 0,9 35,6 3.157,40 28 0,6 -48,8 5.098,99 25 0,8 42,3

20 -- CONSERVAS VERDURA O FRUTA; 

ZUMO

4.271,23 25 0,7 7.213,24 21 1,1 68,9 4.613,73 24 0,8 -36,0 4.740,02 26 0,7 2,7

64 -- CALZADO; SUS PARTES 2.136,16 33 0,3 2.663,19 31 0,4 24,7 1.796,86 35 0,3 -32,5 4.117,88 27 0,6 129,2

95 -- JUGUETES, JUEGOS, ARTÍC. 

DEPORTIVOS

5.129,46 21 0,8 3.529,33 27 0,5 -31,2 3.597,08 27 0,6 1,9 3.489,65 28 0,5 -3,0

28 -- PRODUCT. QUÍMICOS 

INORGÁNICOS

1.890,40 35 0,3 1.941,32 36 0,3 2,7 2.897,24 29 0,5 49,2 3.078,49 29 0,5 6,3

82 -- HERRAMIEN. Y CUCHILL. 

METÁLIC.

1.089,02 42 0,2 2.728,38 30 0,4 150,5 2.572,16 33 0,4 -5,7 3.018,47 30 0,5 17,4

40 -- CAUCHO Y SUS MANUFACTURAS 2.306,07 32 0,4 2.252,16 33 0,3 -2,3 2.584,48 31 0,5 14,8 2.736,55 31 0,4 6,0

94 -- MUEBLES, SILLAS, LÁMPARAS 3.641,03 27 0,6 2.894,38 29 0,4 -20,5 2.754,02 30 0,5 -4,8 2.167,73 32 0,3 -21,5

35 -- MATERIAS ALBUMINÓIDEAS; 

COLAS

587,88 51 0,1 764,85 47 0,1 30,1 2.006,10 34 0,4 162,3 2.071,21 33 0,3 3,2

17 -- AZÚCARES; ARTÍCULOS 

CONFITERÍA

956,16 44 0,2 2.039,66 35 0,3 113,3 966,82 43 0,2 -52,6 1.940,00 34 0,3 86,4

88 -- AERONAVES; VEHÍCULOS 

ESPACIALES

267,15 62 0,0 16,62 77 0,0 -93,8 126,47 64 0,0 660,7 1.645,14 35 0,2 1.200,8

31 -- ABONOS 907,42 45 0,1 852,31 44 0,1 -6,1 1.200,39 41 0,2 40,8 1.585,91 36 0,2 32,1

21 -- PREPARAC. ALIMENTICIAS 

DIVERSAS

1.950,66 34 0,3 2.553,60 32 0,4 30,9 1.758,96 36 0,3 -31,1 1.551,54 37 0,2 -11,8

74 -- COBRE Y SUS MANUFACTURAS 3.195,59 29 0,5 7.027,85 22 1,1 119,9 4.623,06 23 0,8 -34,2 1.417,20 38 0,2 -69,3

70 -- VIDRIO Y SUS MANUFACTURAS 1.722,42 38 0,3 1.010,79 41 0,2 -41,3 987,85 42 0,2 -2,3 1.393,35 39 0,2 41,0

96 -- MANUFACTURAS DIVERSAS 1.848,77 36 0,3 1.488,88 39 0,2 -19,5 641,18 44 0,1 -56,9 1.329,60 40 0,2 106,7

11 -- PRODUC. DE LA MOLINERÍA; 

MALTA

1.230,48 41 0,2 1.765,62 37 0,3 43,5 1.530,28 39 0,3 -13,3 1.229,03 41 0,2 -19,7

86 -- VEHÍCULOS, MATERIAL 

FERROVIARIOS

2.655,27 31 0,4 3.025,32 28 0,5 13,9 1.680,88 37 0,3 -44,4 1.203,85 42 0,2 -28,4

19 -- PRODUC. DE CEREALES, DE 

PASTELERIA

905,22 46 0,1 1.691,11 38 0,3 86,8 1.289,15 40 0,2 -23,8 1.075,88 43 0,2 -16,4

69 -- PRODUCTOS CERÁMICOS 3.068,54 30 0,5 2.102,65 34 0,3 -31,5 1.585,73 38 0,3 -24,6 1.060,26 44 0,2 -33,2

43 -- PELETERÍA Y SUS 

CONFECCIONES

431,99 56 0,1 609,87 50 0,1 41,2 612,43 46 0,1 0,4 953,20 45 0,1 55,6

54 -- FILAMENTOS SINTÉTICOS O 

ARTIFICIALES

1.531,08 40 0,3 1.071,10 40 0,2 -30,0 623,96 45 0,1 -41,7 908,59 46 0,1 40,3

25 -- SAL, YESO, PIEDRAS S/ TRABAJAR 500,93 55 0,1 599,80 51 0,1 19,7 532,08 48 0,1 -11,3 754,04 47 0,1 41,7

91 -- RELOJERÍA 540,30 54 0,1 579,44 53 0,1 7,2 540,96 47 0,1 -6,6 720,90 48 0,1 33,3

72 -- FUNDICIÓN, HIERRO Y ACERO 364,64 60 0,1 715,70 48 0,1 96,3 359,47 52 0,1 -49,8 559,55 49 0,1 55,7

93 -- ARMAS Y MUNICIONES; 

ACCESORIOS

593,53 50 0,1 282,06 60 0,0 -52,5 230,00 58 0,0 -18,5 554,19 50 0,1 141,0

Subtotal Productos 604.278,30 98,9 660.131,68 99,1 9,2 567.936,92 99,3 -14,0 656.463,37 99,6 14,7

(*) Para el país y CC.AA/provincias seleccionados.
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2018 2019 2020 Ene-Dic  2021 

Valor % Total % Inc. Valor % Total % Inc. Valor % Total % Inc. Valor % Total % Inc.

EUROPA 2.798.984,6 57,5 0,0 2.873.055,0 59,6 2,7 2.778.635,1 63,7 -3,3 3.257.883,2 64,0 18,8
UNION EUROPEA 27 2.400.430,5 49,3 0,0 2.459.801,2 51,0 2,5 2.360.054,8 54,1 -4,1 2.786.730,1 54,7 19,7
ZONA EURO 1.991.469,7 40,9 0,0 2.073.058,4 43,0 4,1 1.987.304,5 45,6 -4,1 2.386.482,5 46,9 21,6
AT -- Austria 29.295,6 0,6 0,0 25.422,6 0,5 -13,2 26.706,5 0,6 5,1 34.705,8 0,7 30,1
BE -- Bélgica 62.731,1 1,3 0,0 79.152,0 1,6 26,2 65.074,2 1,5 -17,8 82.796,3 1,6 28,6
CY -- Chipre 4.722,9 0,1 0,0 3.583,2 0,1 -24,1 5.128,0 0,1 43,1 4.833,6 0,1 -5,3
DE -- Alemania 348.246,1 7,2 0,0 364.829,2 7,6 4,8 347.886,2 8,0 -4,6 371.990,6 7,3 9,2
ES -- España 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
EE -- Estonia 7.707,0 0,2 0,0 5.243,2 0,1 -32,0 5.780,0 0,1 10,2 7.572,6 0,1 31,1
FI -- Finlandia 18.103,7 0,4 0,0 21.484,2 0,4 18,7 17.592,9 0,4 -18,1 25.087,3 0,5 42,4
FR -- Francia 650.405,5 13,4 0,0 703.655,3 14,6 8,2 694.369,9 15,9 -1,3 834.801,6 16,4 21,3
GR -- Grecia 31.764,1 0,7 0,0 34.411,6 0,7 8,3 29.409,8 0,7 -14,5 40.242,0 0,8 38,0
IE -- Irlanda 21.175,6 0,4 0,0 24.664,9 0,5 16,5 21.084,9 0,5 -14,5 30.345,7 0,6 44,8
IT -- Italia 261.046,3 5,4 0,0 257.563,6 5,3 -1,3 249.587,8 5,7 -3,1 341.802,4 6,7 37,7
LT -- Lituania 12.072,3 0,2 0,0 16.870,2 0,4 39,7 11.583,4 0,3 -31,3 13.730,4 0,3 18,0
LU -- Luxemburgo 2.169,7 0,0 0,0 3.415,7 0,1 57,4 3.425,6 0,1 0,3 3.319,0 0,1 -3,3
LV -- Letonia 12.828,4 0,3 0,0 4.729,4 0,1 -63,1 5.973,5 0,1 26,3 6.832,9 0,1 17,1
MT -- Malta 6.833,5 0,1 0,0 6.898,2 0,1 1,0 6.161,4 0,1 -10,7 6.749,6 0,1 9,6
NL -- Países Bajos 96.660,6 2,0 0,0 102.793,2 2,1 6,3 94.041,1 2,2 -8,5 127.111,9 2,5 35,7
PT -- Portugal 409.195,0 8,4 0,0 411.832,1 8,5 0,6 386.510,4 8,9 -6,2 445.570,6 8,7 17,5
SI -- Eslovenia 5.226,3 0,1 0,0 7.543,8 0,2 44,3 4.387,6 0,1 -41,8 9.047,5 0,2 111,4
SK -- Eslovaquia 23.358,4 0,5 0,0 15.836,3 0,3 -32,2 24.184,7 0,6 52,7 13.673,0 0,3 -42,4
RESTO UE 408.960,8 8,4 0,0 386.742,7 8,0 -5,4 372.750,3 8,5 -3,6 400.247,6 7,9 9,7
BG -- Bulgaria 15.877,4 0,3 0,0 17.110,5 0,4 7,8 16.610,9 0,4 -2,9 22.524,0 0,4 32,9
CZ -- República Checa 60.930,2 1,3 0,0 55.337,6 1,1 -9,2 48.338,9 1,1 -12,7 55.578,3 1,1 16,6
DK -- Dinamarca 25.265,0 0,5 0,0 27.258,9 0,6 7,9 30.619,2 0,7 12,3 27.625,0 0,5 -9,6
HU -- Hungría 53.457,2 1,1 0,0 42.382,6 0,9 -20,7 39.030,0 0,9 -7,9 44.647,1 0,9 14,6
PL -- Polonia 127.890,9 2,6 0,0 122.664,6 2,5 -4,1 121.049,4 2,8 -1,3 137.221,9 2,7 14,9
RO -- Rumanía 46.811,2 1,0 0,0 47.339,7 1,0 1,1 36.838,6 0,8 -22,2 39.782,8 0,8 8,2
SE -- Suecia 60.673,9 1,2 0,0 50.322,0 1,0 -17,1 61.643,4 1,4 22,5 48.610,6 1,0 -13,2
HR -- Croacia 5.615,9 0,1 0,0 7.228,2 0,2 28,7 6.328,5 0,1 -12,5 9.789,4 0,2 57,4
RESTO EUROPA 254.583,5 5,2 0,0 253.181,2 5,3 -0,6 239.279,6 5,5 -5,5 316.406,4 6,2 34,7
CH -- Suiza 31.123,9 0,6 0,0 33.242,7 0,7 6,8 33.524,9 0,8 0,9 36.070,8 0,7 7,6
NO -- Noruega 12.617,4 0,3 0,0 19.357,5 0,4 53,4 10.916,1 0,3 -43,6 13.860,5 0,3 30,0
GB -- Reino Unido 152.523,1 3,1 0,0 169.128,7 3,5 10,9 154.984,0 3,6 -8,4 215.345,9 4,2 42,9
RU -- Rusia 81.712,7 1,7 0,0 86.499,5 1,8 5,9 117.035,3 2,7 35,3 84.499,6 1,7 -28,0
TR -- Turquía 57.619,3 1,2 0,0 44.007,2 0,9 -23,6 41.926,5 1,0 -4,7 52.196,0 1,0 24,5
AMERICA 922.975,6 19,0 0,0 968.097,1 20,1 4,9 805.079,0 18,5 -16,8 966.765,0 19,0 20,3
AMERICA DEL NORTE 329.730,2 6,8 0,0 380.909,7 7,9 15,5 379.533,2 8,7 -0,4 450.910,3 8,9 19,0
CA -- Canadá 30.659,0 0,6 0,0 27.664,2 0,6 -9,8 22.572,6 0,5 -18,4 43.797,7 0,9 94,0
US -- Estados Unidos 299.071,0 6,1 0,0 353.245,4 7,3 18,1 356.959,3 8,2 1,1 407.111,7 8,0 14,2
AMERICA LATINA 587.705,5 12,1 0,0 577.951,2 12,0 -1,7 423.357,3 9,7 -26,8 513.417,1 10,1 21,6
AR -- Argentina 65.420,4 1,3 0,0 71.076,1 1,5 8,7 35.673,2 0,8 -49,8 46.925,4 0,9 31,7
BR -- Brasil 57.149,1 1,2 0,0 54.664,4 1,1 -4,4 42.316,9 1,0 -22,6 55.246,6 1,1 33,4
CL -- Chile 44.967,8 0,9 0,0 62.581,3 1,3 39,2 45.381,8 1,0 -27,5 52.816,8 1,0 16,4
MX -- México 181.670,8 3,7 0,0 164.481,7 3,4 -9,5 130.359,9 3,0 -20,8 170.940,1 3,4 31,2
VE -- Venezuela 3.347,9 0,1 0,0 1.728,0 0,0 -48,4 2.970,9 0,1 71,9 2.856,5 0,1 -3,9
RESTO AMERICA 5.539,9 0,1 0,0 9.236,2 0,2 66,7 2.188,5 0,1 -76,3 2.437,5 0,0 11,4
ASIA 623.140,4 12,8 0,0 531.972,6 11,0 -14,6 472.125,1 10,8 -11,3 537.217,9 10,5 14,1
ASIA(exc.Oriente Medio)... 439.549,8 9,0 0,0 375.545,0 7,8 -14,6 309.204,3 7,1 -17,7 359.854,3 7,1 16,6
CN -- China 91.483,2 1,9 0,0 75.439,4 1,6 -17,5 66.022,8 1,5 -12,5 74.010,2 1,5 12,8
IN -- India 73.837,5 1,5 0,0 61.144,3 1,3 -17,2 40.357,5 0,9 -34,0 45.642,3 0,9 13,1
JP -- Japón 30.902,1 0,6 0,0 21.492,3 0,4 -30,5 24.731,8 0,6 15,1 21.729,2 0,4 -12,1
KR -- Corea del Sur 40.953,5 0,8 0,0 43.690,0 0,9 6,7 27.155,0 0,6 -37,9 24.089,3 0,5 -11,3
HK -- China-Hong Kong 7.308,0 0,2 0,0 9.010,5 0,2 23,3 7.752,2 0,2 -14,0 12.286,7 0,2 63,6
ID -- Indonesia 22.815,5 0,5 0,0 19.038,8 0,4 -16,6 17.653,4 0,4 -7,3 19.407,3 0,4 9,9
SG -- Singapur 9.376,7 0,2 0,0 13.925,3 0,3 48,5 7.282,3 0,2 -47,7 13.073,2 0,3 79,0
TH -- Tailandia 44.664,9 0,9 0,0 46.785,7 1,0 4,8 33.074,4 0,8 -29,3 38.062,8 0,7 15,1
TW -- Taiwán 9.254,8 0,2 0,0 5.047,5 0,1 -45,5 10.102,1 0,2 100,1 5.967,8 0,1 -40,9
ORIENTE MEDIO 183.590,6 3,8 0,0 156.427,7 3,2 -14,8 162.920,8 3,7 4,2 177.363,6 3,5 9,3
SA -- Arabia Saudita 23.220,0 0,5 0,0 29.916,3 0,6 28,8 31.807,6 0,7 6,3 46.389,7 0,9 46,9
AE -- Emiratos Árabes Uni... 52.908,9 1,1 0,0 49.663,2 1,0 -6,1 46.732,7 1,1 -5,9 43.867,4 0,9 -5,5
AFRICA 461.211,1 9,5 0,0 388.183,0 8,1 -15,8 247.185,3 5,7 -36,3 269.397,2 5,3 9,4
DZ -- Argelia 214.901,9 4,4 0,0 125.412,7 2,6 -41,6 45.541,3 1,0 -63,7 55.960,5 1,1 23,5
MA -- Marruecos 111.425,4 2,3 0,0 99.701,5 2,1 -10,5 85.925,4 2,0 -13,8 82.252,2 1,6 -3,8
NG -- Nigeria 9.547,7 0,2 0,0 12.781,5 0,3 33,9 6.836,2 0,2 -46,5 7.650,2 0,2 11,9
ZA -- Sudáfrica 25.639,9 0,5 0,0 25.732,3 0,5 0,4 16.624,6 0,4 -35,4 20.884,6 0,4 25,6
OCEANIA 53.945,4 1,1 0,0 54.921,7 1,1 1,8 56.434,3 1,3 2,8 62.267,3 1,2 10,3
AU -- Australia 44.593,0 0,9 0,0 44.566,6 0,9 -0,1 47.873,4 1,1 7,4 50.574,5 1,0 5,6
TOTAL MUNDO 4.864.096,4 100,0 0,0 4.818.558,9 100,0 -0,9 4.362.147,6 100,0 -9,5 5.093.825,4 100,0 17,9
UNION EUROPEA 28 2.552.953,6 52,5 0,0 2.628.929,8 54,6 3,0 2.515.038,9 57,7 -4,3 3.002.076,0 58,9 21,1
TOTAL NO UE 2.463.235,2 50,6 0,0 2.358.511,1 48,9 -4,3 2.001.727,1 45,9 -15,1 2.307.050,6 45,3 15,7
TOTAL NO ZONA EURO 2.879.581,7 59,2 0,0 2.750.280,1 57,1 -4,5 2.379.555,5 54,6 -13,5 2.714.136,7 53,3 14,8
OCDE 3.259.190,4 67,0 0,0 3.375.337,8 70,0 3,6 3.200.713,5 73,4 -5,2 3.813.141,7 74,9 20,5
ASEAN 115.605,9 2,4 0,0 114.859,0 2,4 -0,7 90.120,8 2,1 -21,5 108.282,6 2,1 20,1
NAFTA 511.400,8 10,5 0,0 545.391,3 11,3 6,7 509.891,8 11,7 -6,5 621.849,6 12,2 22,1
MERCOSUR 142.445,9 2,9 0,0 142.734,3 3,0 0,2 90.902,5 2,1 -36,3 120.304,2 2,4 33,7
OPEP 386.567,5 7,9 0,0 271.325,7 5,6 -29,8 197.544,8 4,5 -27,2 223.517,2 4,4 13,7

EVOLUCIÓN DE LAS EXPORTACIONES POR ZONAS (*) 

EVOLUCIÓN DE LAS EXPORTACIONES A LOS 10 PRINCIPALES PAISES (*) 

2018 2019 2020 Ene-Dic  2021 

Valor RK % Total % Inc. Valor RK % Total % Inc. Valor RK % Total % Inc. Valor RK % Total % Inc.

FR -- Francia 650.405,51 1 13,4 0,0 703.655,31 1 14,6 8,2 694.369,94 1 15,9 -1,3 834.801,60 1 16,4 21,3

PT -- Portugal 409.195,00 2 8,4 0,0 411.832,08 2 8,5 0,6 386.510,45 2 8,9 -6,1 445.570,58 2 8,7 17,5

US -- Estados Unidos 299.070,96 4 6,1 0,0 353.245,42 4 7,3 18,1 356.959,31 3 8,2 1,1 407.111,71 3 8,0 14,2

DE -- Alemania 348.246,08 3 7,2 0,0 364.829,19 3 7,6 4,8 347.886,20 4 8,0 -4,6 371.990,60 4 7,3 9,2

IT -- Italia 261.046,27 5 5,4 0,0 257.563,63 5 5,3 -1,3 249.587,78 5 5,7 -3,1 341.802,39 5 6,7 37,7

GB -- Reino Unido 152.523,13 8 3,1 0,0 169.128,69 6 3,5 10,9 154.984,03 6 3,6 -8,4 215.345,94 6 4,2 42,9

MX -- México 181.670,82 7 3,7 0,0 164.481,74 7 3,4 -9,5 130.359,93 7 3,0 -20,7 170.940,13 7 3,4 31,2

PL -- Polonia 127.890,95 9 2,6 0,0 122.664,57 9 2,5 -4,1 121.049,37 8 2,8 -1,3 137.221,89 8 2,7 14,9

NL -- Países Bajos 96.660,64 11 2,0 0,0 102.793,24 10 2,1 6,3 94.041,14 10 2,2 -8,5 127.111,91 9 2,5 35,7

RU -- Rusia 81.712,65 13 1,7 0,0 86.499,45 12 1,8 5,9 117.035,33 9 2,7 35,3 84.499,60 10 1,7 -28,0

Subtotal 2.608.422,01 53,6 0,0 2.736.693,32 56,8 4,9 2.652.783,46 60,8 -3,1 3.136.396,35 61,6 19,5

(*) Para el sector/productos y CC.AA/provincias seleccionados.

Si el país marcado en rojo no está entre los 10 primeros países no acumula en los subtotales.
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EVOLUCIÓN EXPORTACIONES ESPAÑOLAS POR CCAA / PROVINCIAS (*) 

2018 2019 2020 Ene-Dic  2021 
Valor % Total % Inc. Valor % Total % Inc. Valor % Total % Inc. Valor % Total % Inc.

01 -- GALICIA 4.479,45 2,0 0,0 17.440,35 7,6 289,3 9.006,24 2,8 -48,4 13.241,88 4,3 72,9

15 -- A CORUÑA 1.388,50 0,6 0,0 1.397,18 0,6 0,6 1.524,15 0,5 9,1 3.409,40 1,1 123,7

27 -- LUGO 0,00 0,0 0,0 0,00 0,0 0,0 63,04 0,0 0,0 47,87 0,0 -24,1

32 -- OURENSE 0,00 0,0 0,0 0,00 0,0 0,0 0,00 0,0 0,0 0,00 0,0 0,0

36 -- PONTEVEDRA 3.090,96 1,4 0,0 16.043,17 7,0 419,0 7.419,06 2,3 -53,8 9.784,60 3,2 61,1

02 -- ASTURIAS 3.220,76 1,5 0,0 6.105,49 2,7 89,6 1.901,10 0,6 -68,9 5.234,20 1,7 175,3

03 -- CANTABRIA 714,02 0,3 0,0 2.395,32 1,0 235,5 1.072,94 0,3 -55,2 110,72 0,0 -89,7

04 -- PAIS VASCO 41.340,67 18,8 0,0 51.837,37 22,5 25,4 92.053,93 28,6 77,6 70.122,91 22,9 -23,5

01 -- ALAVA 1.853,08 0,8 0,0 1.981,79 0,9 6,9 6.745,47 2,1 240,4 3.363,11 1,1 -50,1

20 -- GIPUZKOA 31.292,62 14,2 0,0 36.200,21 15,7 15,7 59.346,06 18,4 63,9 41.594,74 13,6 -29,9

48 -- BIZKAIA 8.194,97 3,7 0,0 13.655,38 5,9 66,6 25.962,39 8,1 90,1 25.165,07 8,2 -1,5

05 -- NAVARRA 3.585,23 1,6 0,0 12.961,87 5,6 261,5 19.934,33 6,2 53,8 9.921,08 3,2 -50,3

06 -- ARAGON 12.372,56 5,6 0,0 17.548,66 7,6 41,8 9.908,31 3,1 -43,5 8.722,05 2,9 -12,0

22 -- HUESCA 87,77 0,0 0,0 194,42 0,1 121,5 877,90 0,3 351,5 248,94 0,1 -71,6

44 -- TERUEL 64,87 0,0 0,0 0,00 0,0 -100,0 241,84 0,1 0,0 781,07 0,3 223,0

50 -- ZARAGOZA 12.219,92 5,5 0,0 17.354,23 7,5 42,0 8.788,58 2,7 -49,4 7.692,05 2,5 -12,5

07 -- CATALUÑA 81.712,65 37,1 0,0 86.499,45 37,6 5,9 117.035,33 36,4 35,3 84.499,60 27,6 -28,0

08 -- BARCELONA 49.843,10 22,6 0,0 55.278,60 24,0 10,9 58.592,61 18,2 6,0 58.301,46 19,1 -0,7

17 -- GIRONA 30.160,37 13,7 0,0 25.273,46 11,0 -16,2 45.655,12 14,2 80,6 23.547,35 7,7 -48,7

25 -- LLEIDA 1.475,21 0,7 0,0 2.284,78 1,0 54,9 1.519,01 0,5 -33,5 2.483,15 0,8 63,5

43 -- TARRAGONA 233,97 0,1 0,0 3.662,61 1,6 1.465,4 11.268,58 3,5 207,7 167,63 0,1 -98,5

08 -- CASTILLA Y LEON 9.245,00 4,2 0,0 1.690,05 0,7 -81,7 33.939,12 10,5 1.908,2 78.458,18 25,6 131,2

05 -- AVILA 0,00 0,0 0,0 58,58 0,0 0,0 185,56 0,1 216,8 0,00 0,0 0,0

09 -- BURGOS 2.556,30 1,2 0,0 429,87 0,2 -83,2 2.300,01 0,7 435,0 3.769,06 1,2 63,9

24 -- LEON 5.995,86 2,7 0,0 8,10 0,0 -99,9 0,40 0,0 -95,1 0,00 0,0 0,0

34 -- PALENCIA 10,17 0,0 0,0 3,69 0,0 -63,7 5,44 0,0 47,4 35,95 0,0 560,9

37 -- SALAMANCA 0,00 0,0 0,0 0,00 0,0 0,0 0,13 0,0 0,0 0,00 0,0 0,0

40 -- SEGOVIA 0,00 0,0 0,0 0,00 0,0 0,0 0,00 0,0 0,0 0,00 0,0 0,0

42 -- SORIA 6,13 0,0 0,0 0,00 0,0 -100,0 0,00 0,0 0,0 87,37 0,0 0,0

47 -- VALLADOLID 676,16 0,3 0,0 1.189,82 0,5 76,0 31.447,58 9,8 2.543,1 74.565,49 24,4 137,1

49 -- ZAMORA 0,38 0,0 0,0 0,00 0,0 -100,0 0,00 0,0 0,0 0,31 0,0 0,0

09 -- LA RIOJA 27,40 0,0 0,0 1.504,67 0,7 5.392,0 21,99 0,0 -98,5 752,43 0,2 3.321,7

10 -- MADRID 13.191,79 6,0 0,0 5.523,22 2,4 -58,1 18.225,53 5,7 230,0 11.173,32 3,7 -38,7

11 -- CASTILLA LA MANCHA 29.154,26 13,2 0,0 2.599,11 1,1 -91,1 2.375,58 0,7 -8,6 2.541,88 0,8 7,2

02 -- ALBACETE 77,26 0,0 0,0 431,38 0,2 458,4 58,54 0,0 -86,4 6,46 0,0 -89,0

13 -- CIUDAD REAL 26.135,04 11,9 0,0 150,89 0,1 -99,4 593,35 0,2 293,2 409,16 0,1 -31,0

16 -- CUENCA 350,32 0,2 0,0 0,15 0,0 -100,0 0,00 0,0 -100,0 1,48 0,0 0,0

19 -- GUADALAJARA 89,06 0,0 0,0 27,90 0,0 -68,7 25,88 0,0 -7,2 12,35 0,0 -52,3

45 -- TOLEDO 2.502,58 1,1 0,0 1.988,81 0,9 -20,5 1.697,80 0,5 -14,6 2.112,44 0,7 24,7

12 -- COMUNIDAD VALENCIAN... 11.688,31 5,3 0,0 18.898,28 8,2 61,7 10.489,04 3,3 -44,5 16.627,63 5,4 58,4

03 -- ALICANTE/ALACANT 528,75 0,2 0,0 750,54 0,3 41,9 420,71 0,1 -43,9 971,10 0,3 124,9

12 -- CASTELLÓN/CASTELLÓ 6.163,93 2,8 0,0 7.247,59 3,1 17,6 7.380,50 2,3 1,8 13.071,76 4,3 77,1

46 -- VALENCIA 4.995,63 2,3 0,0 10.900,15 4,7 118,2 2.687,83 0,8 -75,3 2.584,77 0,8 -3,8

13 -- BALEARES 278,27 0,1 0,0 122,79 0,1 -55,9 241,85 0,1 97,0 64,15 0,0 -73,5

14 -- EXTREMADURA 0,00 0,0 0,0 0,00 0,0 0,0 10,00 0,0 0,0 0,00 0,0 0,0

06 -- BADAJOZ 0,00 0,0 0,0 0,00 0,0 0,0 0,00 0,0 0,0 0,00 0,0 0,0

10 -- CACERES 0,00 0,0 0,0 0,00 0,0 0,0 10,00 0,0 0,0 0,00 0,0 0,0

15 -- ANDALUCIA 7.923,95 3,6 0,0 1.981,58 0,9 -75,0 2.820,90 0,9 42,4 2.067,73 0,7 -26,7

04 -- ALMERIA 25,62 0,0 0,0 42,94 0,0 67,6 135,99 0,0 216,7 35,25 0,0 -74,1

11 -- CADIZ 7,37 0,0 0,0 0,00 0,0 -100,0 0,84 0,0 0,0 2,25 0,0 169,1

14 -- CORDOBA 6.455,07 2,9 0,0 1.281,67 0,6 -80,1 1.279,98 0,4 -0,1 796,61 0,3 -37,8

18 -- GRANADA 27,26 0,0 0,0 53,85 0,0 97,6 282,85 0,1 425,3 390,63 0,1 38,1

21 -- HUELVA 0,00 0,0 0,0 2,54 0,0 0,0 80,88 0,0 3.082,6 0,18 0,0 -99,8

23 -- JAEN 0,00 0,0 0,0 21,16 0,0 0,0 3,02 0,0 -85,7 0,00 0,0 0,0

29 -- MALAGA 282,67 0,1 0,0 83,38 0,0 -70,5 94,83 0,0 13,7 50,81 0,0 -46,4

41 -- SEVILLA 1.125,96 0,5 0,0 496,06 0,2 -55,9 942,52 0,3 90,0 792,00 0,3 -16,0

16 -- MURCIA 1.382,92 0,6 0,0 2.875,43 1,2 107,9 2.450,64 0,8 -14,8 2.164,49 0,7 -11,7

17 -- CANARIAS 31,60 0,0 0,0 0,00 0,0 -100,0 2,00 0,0 0,0 0,00 0,0 0,0

35 -- LAS PALMAS 31,60 0,0 0,0 0,00 0,0 -100,0 2,00 0,0 0,0 0,00 0,0 0,0

38 -- SANTA CRUZ DE TENER... 0,00 0,0 0,0 0,00 0,0 0,0 0,00 0,0 0,0 0,00 0,0 0,0

18 -- CEUTA 0,00 0,0 0,0 0,00 0,0 0,0 0,00 0,0 0,0 0,00 0,0 0,0

19 -- MELILLA 0,00 0,0 0,0 0,00 0,0 0,0 0,00 0,0 0,0 0,00 0,0 0,0

00 -- SIN IDENTIFICAR 132,07 0,1 0,0 187,50 0,1 42,0 306,00 0,1 63,2 253,32 0,1 -17,2

España 220.480,90 100,0 0,0 230.171,15 100,0 4,4 321.794,83 100,0 39,8 305.955,58 100,0 -4,5

(*) Para el país y sector/productos seleccionados.

EVOLUCIÓN EXPORTACIONES DE LAS 10 PRINCIPALES PROVINCIAS (*) 

2018 2019 2020 Ene-Dic  2021 
Valor RK % Total % Inc. Valor RK % Total % Inc. Valor RK % Total % Inc. Valor RK % Total % Inc.

47 -- VALLADOLID 676,16 23 0,3 0,0 1.189,82 21 0,5 0,8 31.447,58 4 9,8 25,4 74.565,49 1 24,4 1,4

08 -- BARCELONA 49.843,10 1 22,6 0,0 55.278,60 1 24,0 0,1 58.592,61 2 18,2 0,1 58.301,46 2 19,1 0,0

20 -- GIPUZKOA 31.292,62 2 14,2 0,0 36.200,21 2 15,7 0,2 59.346,06 1 18,4 0,6 41.594,74 3 13,6 -0,3

48 -- BIZKAIA 8.194,97 7 3,7 0,0 13.655,38 6 5,9 0,7 25.962,39 5 8,1 0,9 25.165,07 4 8,2 0,0

17 -- GIRONA 30.160,37 3 13,7 0,0 25.273,46 3 11,0 -0,2 45.655,12 3 14,2 0,8 23.547,35 5 7,7 -0,5

12 -- 

CASTELLÓN/CASTELLÓ

6.163,93 9 2,8 0,0 7.247,59 9 3,1 0,2 7.380,50 11 2,3 0,0 13.071,76 6 4,3 0,8

28 -- MADRID 13.191,79 5 6,0 0,0 5.523,22 11 2,4 -0,6 18.225,53 7 5,7 2,3 11.173,32 7 3,7 -0,4

31 -- NAVARRA 3.585,23 12 1,6 0,0 12.961,87 7 5,6 2,6 19.934,33 6 6,2 0,5 9.921,08 8 3,2 -0,5

36 -- PONTEVEDRA 3.090,96 14 1,4 0,0 16.043,17 5 7,0 4,2 7.419,06 10 2,3 -0,5 9.784,60 9 3,2 0,6

50 -- ZARAGOZA 12.219,92 6 5,5 0,0 17.354,23 4 7,5 0,4 8.788,58 9 2,7 -0,5 7.692,05 10 2,5 -0,1

Subtotal 158.419,04 71,9 0,0 190.727,53 82,9 0,2 282.751,77 87,9 0,5 274.816,93 89,8 0,0
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Relación de Productos Taric aparecidos en el informe 

03 -- PESCADOS, CRUSTÁCEOS, MOLUSCOS*
04 -- LECHE, PRODUCTOS LÁCTEOS; HUEVOS*
05 -- OTROS PRODUCTOS DE ORIGEN ANIMAL*
07 -- LEGUMBRES, HORTALIZAS, S/ CONSERV.*
09 -- CAFÉ, TÉ, YERBA MATE Y ESPECIAS*
10 -- CEREALES*
11 -- PRODUC. DE LA MOLINERÍA; MALTA*
12 -- SEMILLAS OLEAGI.; PLANTAS INDUSTRIALES*
15 -- GRASAS, ACEITE ANIMAL O VEGETAL*
17 -- AZÚCARES; ARTÍCULOS CONFITERÍA*
18 -- CACAO Y SUS PREPARACIONES*
19 -- PRODUC. DE CEREALES, DE PASTELERIA*
20 -- CONSERVAS VERDURA O FRUTA; ZUMO*
21 -- PREPARAC. ALIMENTICIAS DIVERSAS*
22 -- BEBIDAS TODO TIPO (EXC. ZUMOS)*
23 -- RESIDUOS INDUSTRIA ALIMENTARIA*
25 -- SAL, YESO, PIEDRAS S/ TRABAJAR*
27 -- COMBUSTIBLES, ACEITES MINERAL.*
28 -- PRODUCT. QUÍMICOS INORGÁNICOS*
29 -- PRODUCTOS QUÍMICOS ORGÁNICOS*
30 -- PRODUCTOS FARMACÉUTICOS*
31 -- ABONOS*
32 -- TANINO; MATERIAS COLORANTES; PINTURA*
33 -- ACEITES ESENCIALES; PERFUMER.*
34 -- JABONES; LUBRICANTES; CERAS*
35 -- MATERIAS ALBUMINÓIDEAS; COLAS*
38 -- OTROS PRODUCTOS QUÍMICOS*
39 -- MAT. PLÁSTICAS; SUS MANUFACTU.*
40 -- CAUCHO Y SUS MANUFACTURAS*
42 -- MANUFACT. DE CUERO, MARROQUINERÍA*
43 -- PELETERÍA Y SUS CONFECCIONES*
44 -- MADERA Y SUS MANUFACTURAS*
47 -- PASTA DE MADERA; PAPEL RECICL.*
48 -- PAPEL, CARTÓN; SUS MANUFACTURAS*
49 -- LIBROS, PUBLICACI.; ARTES GRÁF.*
53 -- OTRAS FIBRAS TEXTILES VEGETALES*
54 -- FILAMENTOS SINTÉTICOS O ARTIFICIALES*
56 -- FIELTRO, TELA S/ TEJER; CORDELERÍA*
61 -- PRENDAS DE VESTIR, DE PUNTO*
62 -- PRENDAS DE VESTIR, NO DE PUNTO*
63 -- ARTÍC. TEXTIL-HOGAR; PRENDERÍA*
64 -- CALZADO; SUS PARTES*
68 -- MANUFACTURAS DE PIEDRA, YESO*
69 -- PRODUCTOS CERÁMICOS*
70 -- VIDRIO Y SUS MANUFACTURAS*
71 -- PIEDRA, METAL. PRECIO.; JOYER.*
72 -- FUNDICIÓN, HIERRO Y ACERO*
73 -- MANUF. DE FUNDIC., HIER./ACERO*
74 -- COBRE Y SUS MANUFACTURAS*
75 -- NÍQUEL Y SUS MANUFACTURAS*
76 -- ALUMINIO Y SUS MANUFACTURAS*
79 -- CINC Y SUS MANUFACTURAS*
82 -- HERRAMIEN. Y CUCHILL. METÁLIC.*
84 -- MÁQUINAS Y APARATOS MECÁNICOS*
84 -- MÁQUINAS Y APARATOS MECÁNICOS*
85 -- APARATOS Y MATERIAL ELÉCTRICOS*
86 -- VEHÍCULOS, MATERIAL FERROVIARIOS*
87 -- VEHÍCULOS AUTOMÓVILES; TRACTORES*
88 -- AERONAVES; VEHÍCULOS ESPACIALES*
90 -- APARATOS ÓPTICOS, MEDIDA, MÉDICOS*
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91 -- RELOJERÍA*
93 -- ARMAS Y MUNICIONES; ACCESORIOS*
94 -- MUEBLES, SILLAS, LÁMPARAS*
95 -- JUGUETES, JUEGOS, ARTÍC. DEPORTIVOS*
96 -- MANUFACTURAS DIVERSAS*
97 -- OBJETOS DE ARTE; ANTIGUEDADES*
99 -- CODIGOS ESPECIALES DE LA NOMENCLATURA COMBINADA.*
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